TESTVDO, est tumor magnus, mollis, vel non valde durus, in capite, latiore forma in modum testudinis, extensus,

a cuius similitudine accepit nomen. In principio in castaneae, postea vero in formam oui excrescit, in eoque mollis materia, tunica quadam obducta, continetur, (vnde ab autoribus ad melicerides refertur) atque caluariae ita inhaeret, ut ipsam plerumque vitiet, ipsique cariem inducat. Ge. Eine Schildkrötengeschwulst. B. Een Schildpad-gezweel.

TESTUDO, fasciae quoque est species in genu vitata. Ge. Kniechildkrötenbinde.

TETANUS, est spasmus, siue constrictio simultanea musculorum extensorum et flexorum corporis, ita ut corpus rigidum efficiatur et inflexile, cum respiratione laboriosa et sensuum integritate, quo ipso patet, tetanum a catalepsi, in qua corpus flexile manet, et a communi rigore vehementia differre et duratione, nec non alterum illum febrilem rigorem plus affigere fibras in cute, tetanum vero musculos utrinque, ita tamen, ut plerumque vel emprosthotonus, vel opisthotonus, nonnihil excedat. Aliquando quoque particularis est, qui membrum quoddam, vel articulum priuatum, e. g. maxillam inferiorem, immobilem reddit. A. tetanus, extendo. Ge. Der Todtenkrampf. G. Spasme tetanus. A. Constant Contraction. B. Krampptrekking, Regr-styvighed, Spanning, Hals-styffe.

TETARTAEVS, i. q. Quartana.

TETARTOPHIA, est genus febris remittentis, cuius paroxyismi similes sibi mutuo quarta quavis die respondent, seu quartanae typum imitantur. Rarissimum est febris genus, quod producit a causis synochi et quartanae coniunctis, et ut plurimum letalis est. Ge. Viertägig anhaltendes Fieber. G. Fievre quarte continue.

TETRAPETALA, botanicis dicitur florum corolla, e quatuor petalis, siue aequalibus, siue inaequalibus, constans.

TETRAPHARMACVM, est medicamentum ex quatuor ingredientibus constans, ut est unguentum basilicum. Ex τετρας, quatuor, et φάρμακον, medicamentum. Ge. Basilicum. G. Onguent Basilic.

TETRAPHYLLVS, dicitur florum calyx e quatuor foliis compositus.

TETRASPERMAE, dicuntur plantae quatuor semina ferentes; si semina absque capsula in calyce maturescant, dicuntur gymnotetraspermae, suntque haec vel asperifoliae, ut Borrigo, Buglossum, etc. vel verticillatae, ut Salvia, Melissa, etc.

TETROBOLON, est pondus quatuor drachmarum.

TEUCRIVM, est plantae genus, quam plurimas species comprehendens, (Didynam. Gymnosperm.) calyce monophyllo, semiquinquesido, campanulato, corolla monopetala, ringente, vel unilabiata, scilicet labio superiori ultra basin profunde bipartito, labio inferiori patente, trifido, laciniis lateralibus figura labii superioris, erectiusculis, media maxima, subrotundata, seminibus quatuor subrotundatis in calyce maturefcentibus. Huius species est *Teucrium fruticans* Linn. foliis integerrimis oblongo ovatis petiolatis, supra glabris subtus tomentosis, pedunculis unifloris. Est arbuscula ut plurimum satis parva et humilis, aliquando ad hominis altitudinem crescens. Caulis est minimi digiti crassitiei, cortice albo obtectus, et in ramos albos diffusus, quorum duo sibi inuicem oppositi. Folia oblonga, aut obrotunda, in margine incisa, Chamaedryos foliis paulo maiora, quae vero virgularum fastigia ornant, ad Hormini folia quodammodo accedunt, nequaquam per ambitum incisa, et circa basin latiora, in acumen desinunt: saporis acriusculi, cum amarore non ingrato. Flores sunt labiati, albi, calyce albo comprehensi. His succedunt quatuor semina obrotunda. Haec planta semper est viridis, et crescit in regionibus calidis, ut in Italia circa mare. Aliis *Chamaedrys* vocatur. Teucrium vero a Graecis pariter ac Latinis dicitur, quod Teucer, Aiakis frater, hanc herbam inuenerit. Afferunt enim, cum exta in sacrificio super eam proiecta essent, lieni adhaesisse, eumque exinanisse, illudque a Teucro primum observatum fuisse. *Teucrium verum*, est *Veronica latifolia* Linn. racemis lateralibus, foliis cordatis, rugosis, dentatis, caule stricto: *Chamaedrys spuria latifolia maior* Raub. Ge. Bergbathengel. Sed *Teucrium officin.* est *Teucrium chamaedrys* foliis cuneiformi-ovatis incisis, crenatis, petiolatis, floribus subverticillatis ternis petiolatis Linn. Qualitatis est amarae, viribusque roborantibus et antarthriticis gaudet. Ge. *Gamanderlein*. G. *Germandrée*, A. *Gamanderlin*.

TEVTLON, Gr. Τεύτλον, Σβύτλον, est Beta, a *βέτα*, concutio, agito, ab impulsu nempe, quod facile excrescat. Vide *Beta*.

TEXTVRA, significat organicam partium corporis humani structuram.

THALAMVS, botanicis dicitur fundus calycis, quem embryones, vel teneri fructus, occupant. — *Thalami cordis*, vide *Cor*.

THALAMI NERVORVM OPTICORVM, sunt duae prominentiae substantiae corticalis et medullaris, quae in posteriori parte ventricularum lateralium cerebri sitae, fere qua-

tae, in cadauere, quod ab arte mutatum non est, contiguas, rectilineo plano, non rotundo colle, et frequentissime in parte superiori, confusa parte corticis connatae, inde extrorsum atque retrorsum tendentes, versus basin cerebri descendentes, et e ventriculis exeuntes, vtrinque *Nervos opticos* generant. *G. Die Hügel der Sehnerven. G. Les Couches des Nerfs Optiques.*

THALASSIA, i. q. *Depressio cranii.*

THALICTRUM, seu *THALICTRUM*, est plantae genus, (Polyandr. Polygyn.) cuius species officinalis est *Thalictrum flavum* *Linu.* Habet ea caules ad hominis altitudinem crescentes, rigidos, striatos, ramosos, quasi angulosos, intus excavatos, coloris ut plurimum rubicundi purpurascens, et aliquando viridis. Calyx nullus. Flos est rosaceus, quatuor scilicet petalis in orbem positis constans, ex cuius meditullio surgit numerosa staminum congeries pistilla cingens, quae deinde abeunt in fructum carinatum, in quo velut in capitulum colliguntur capsulae modo alatae, modo alis carentes, seminibus foetae singularibus, ut plurimum oblongis. Radix fibrosa est, repens, coloris flavescentis, saporis amaricantis, ingrati. Planta haec pollere dicitur viribus emollientibus, eccoproticis, aperitiuis et antistericis. Radix salivam et urinam luteo colore inficit. In balneis infantum laudatur. Rarioris est in medicina usus. *Thalictrum* dictum volant *ἄκρ τῆ θάλασσης*, virere, quod, dum germina protrudit, eleganter vireat: cum tamen sint puniceae purpurei coloris. Hinc forte de foliis hoc valet quae cum primum expanduntur, ac praesertim minora, eleganter virent. Aut *ἄκρ τῆ θάλασσης*, vel *θάλασσης*, surculo, ramulo, καὶ ἄκρῳ, geniculo, quod cauliculos, seu surculos geniculatos, proferat. *Ge. Wiesense raute, Ströteindill, Heilblatt. G. Rue des prés, Thalivron. A. Meadow-rue. B. Wasser-ruit, Poel-ruit.*

THAMAR, Arabibus *Dactylum*, palmae arboris fructum significat; unde confectio quaedam *Diatthamaron*, corrupte *Diacamaron*.

THAMARINDUS, vide *Tamarindus*.

THAMNOS, *Thamnion*, *Thamniscos*, *Thamnoides*, est *Fru- rex*. Videtur dici, quasi creber ramis, a *θαμνός*, creber et quasi densus.

THAPSIA, est planta *Ferulae* similis, foliis tenuiter dissectis, (Pentandr. Digyn.). Flos est rosaceus et umbellatus, plurimis scilicet petalis constans, in orbem positus, et calyci insidentibus: is autem abit in fructum, ex duobus seminibus compositum, longis, striatis, ala cinctis amplissima, foliacea, vtrinque introrsum plerumque emarginata. *Thapsia*

officinalis, est *Thapsia asclepium* foliis digitatis, foliolis bipinnatis, setaceo-multifidis Linn. Panax asclepium, semine folioso Baub. de qua in vsu medico adhibetur radix, rarius tamen, ob qualitatem drasticam, qua violenter purgat. Commendatur in vnguentis contra scabiem. Vocatur a Thapso insula, in qua primum creditur inuenta. G. *Tapsie*, ou *Turbith bazard*. A. *Deadly Carrots*.

THAPSIA *Foeniculi folio* Baub. est *Seseli turbith*, vel *Turbith vegetabile spurium* nonnullorum. Vide *Turbith*.

THAPSYS, vide *Tapsus barbatus*, s. *Verbascum*.

THEE, frutex est Chinesibus, Iaponensibus, et Tartaris indigena; dicitur et *Cha*, vel *Chia*. Folliculum amygdali foliis fere similem, obscure viridem, profert. Estque virgultum, quod in ramulos varios, aut virgulas, sese diffundit. Eponymo affinis arbor orientalis nucifera, flore roseo Pluk. *Thea bohea* floribus hexapetalis Linn. (Polyandr. Monogyn. aut forte rectius Trigyn.) Calyx est sexpartitus, minimus, saepe etiam pentaphyllus. Flores fert Cisti foeminae et Gossipii mediam faciem referentis, sex, vel nouem petalis albicantibus, aut pallidis, constantes, staminulis multis medium florem occupantibus. His demum succedunt fructus, dum adhuc vigent, virides, resiccati autem cortice magis rugoso, ex spadiceo fusco vestiti; figura saepe globosa est, magnitudine globuli lusorii, semen tantum vnicum continententes. Alii contra geminati, sive in duos loculos, seu scrotum caninum, dispertiti. Alii vero trigoni, et tria semina continent. Folia porro huius fruticis colligunt, et ignis calore in sartaginibus resiccant, quae postea aquae feruidae iniiciuntur, eorumque tinctura tunc ex vasculis myrrhinis sorbillando ebibitur. Folia masticata leuiter adstringunt, et non ingratum saporem relinquunt. Varietates, quae ad nos adferuntur, et frequentissime in *Boheam* et *viridem* distinguuntur, non nisi tum a foliorum teneritudine, tum a tempore colligendi et modo praeparandi pendent. Qualitatis sunt plus, vel minus fragrantis, herbaceo-stypticæ; infusum cum vitriolo martis in nigredinem abit. Gaudet viribus roborantibus et anodynis; hinc in somnolentia, polyfarcia et calculo commendatur. Vfus diaeteticus frequentissimus. Nocet abusus potus calidi in laxitate solidorum, et ob principium narcoticum nervis inimicum. Ex China extractum aliquod siccum adfertur, quod in aqua solutum non adeo nociuum effectum exferit.—Ad similitudinem huius plantae, insula omnium plantarum medicinalium

vocantur *Theiformia*. — *Thee Germanovum*. Vide *Oreoselinum*, *Veronica*, etc. Ge. Ga. B. *Thé*.

THEION, Gr. Θεῖον, siue *Diuinum*, Hippocrati est in morbis specificum quid, valde efficax, ad singulares effectus producendos, sed cuius vera indoles tamen latet, nec detegi potest. Tale quid in morbis epidemicis et contagiosis praecipue obseruari creditur. Idem forte quod *Vis vitae*, aut *Vis naturae* aliis dicitur.

THELIGONIA, vide *Nymphomania*.

THELYGONOS, sic dicuntur plantae, quae sunt ex foemino sexu. Gr. Θηλυς est foemineus, et γένος, soboles, generatio.

THELYPTERIS, vide *Filix*.

THENAR, est vnus ex musculis pollicem manus abducen-
tibus, qui oritur a ligamento carpi interno et osse multan-
gulari maiori, et inseritur in totam superficiem primae pha-
langis, et parti superiori secundae. *Thenar*, seu abductor
pollicis *pedis*, est etiam musculus oriens a parte interna ossis
calcanei, navicularis et primi cuneiformis, et parti internae
et posteriori primae phalangis pollicis insertus.—*Thenar*
quoque habetur pro cauitate omni interiore manuum
quae dicitur *Vola*, item pro *Planta*, sed stricte sumit-
ur pro *Vola manus*, siue *Palma*. Ge. Die flache Hand. G.
Le. *Thenar*, ou la *Paume de la Main*, ou la *Plante du Pied*.
A. *The Palm of the Hand*. B. *De Hand-palm*.

THEOBROMA, vide *Cacao*.

THEODORETOS, quod et Διαμανηδόν vocatur, est anti-
dorus, ad frigidas capitis affectiones.

THEOPHILION, est collyrium quoddam.

THEOPHRASTICI, sunt sectatores *Paracelsi*.

THEOREMA, vide *Theoria*.

THEORIA, est pars medicinae, quae ratiocinando agit de
fabrica partium corporis humani, tam solidarum, quam flui-
darum; de earum naturali constitutione, vsibus vel publicis,
vel priuatis, effectibusque solidorum in fluida, horumque
in illa; de omnibus iis, quae corpori mutationem quandam,
vel morbos, inferre valent, de signis sanitatis et morborum,
de morborum exitu, viribusque et modo agendi medica-
mentorum, eaque omnia ad praxin applicare docet. Hunc
in finem adhibet regulas quasdam in aliis scientiis demon-
stratas, et huc assumtas, quo imprimis spectant mechanica,
chemia, et anatomia. A *Simplex*, contempletur, vnde *Theore-
ma*, seu propositio ad hanc partem pertinens, *Theoretica*,
quae ad medicinam speculatiuam pertinent; et *Theoreticus*,

id est medicus, qui Theoriam callet, eamque pro fundamento praxeos suae habet. Ge. Theorie der Arzeneikunst. Ga. *Théorie de la Médecine*. B. *Bespiegelende Deel der Medicynen*.

THERAPEVTICA, s. THERAPIA, est pars medicinae, quae medicum docet, quibus auxiliis hominem aegrotantem in pristinam sanitatem restituere, vitam eius conseruare, morbos profigare, eorumque symptomata abigere debeat; hinc materiam medicam instruit ex variis medicinis, vario tempore et obseruatione notatis, quarum quoque ritam praeparandi methodum, vt scopo proposito satisfaciant, edocet: diaetae obseruandae regulas tradit: tandemque indicationes suppeditat, et veram medendi methodum demonstrat, siue manuum operam, siue remedia pharmaceutica requirat. A *ἰατρικὴ*, sano. Ge. *Heilkunst, Therapie*. Ga. *Thérapie*. B. *Geneezende Deel der Medicynen, Geneeskunde*.

THERENIABIN, siue TERENIABIN, est *Manna orientalis*; quae *Drosomeli* et *Aeromeli* Gr. dicitur. Ga. *Manne liquide*. Conf. *Manna*.

THERIACA, est medicamentum electuarii forma venenum, vt credunt, expellens. A *θηρ*, fera, quia ferarum morsibus medetur, vel quia viperinae carnes eius compositionem ingrediuntur, atque ab *ἀντοκῶν*, sano. G. *Theriacque, Antidote*. A. *Treacle*. B. *Theriakel*.— Varia prostat: *Andromachi*, Archiatri Imperatoris Neronis, quae magnam ingredientium farraginem continet; et *Diatessaron*, quod ex quatuor tantum simplicibus calidis, gentiana, baccis lauri, myrrha, et aristolochia rotunda, melle exceptis, componitur. *Theriaca coelestis* anodyna est, ob magnam, quam continet, opii quantitatem. *Theriaca smaragdina* roborans et neruina est.

THERIOMA, est vlcus ferum, carcinomati simile. A *θηρῶν*, in ferinam indolem degenero.

THERMAE, sunt balnea, vide *Balaneum*. A *ἰσχυρῶν*, calefacio. Oritur praecipue calor ex actione et reactione reciproca principii sulphurei et martialis, quod hae aquae continent, dum ob acidi sulphurei, vel vitriolici, nifum in ferrum, pars inflammabilis sulphuris liberatur, suaque actione aquam calidam reddit. Pro varia principiorum proportionem varius est, isque latissimus et saepe saluberrimus, harum aquarum vsus. Ge. *Warme Bäder*. Ga. *Bains chauds, Thermes*. — *Thermae artificiales* sunt, quae interdum, si naturales deficient, ex aqua cum sulphure, calce vitra, marte, etc. praeparantur.

THERMANTICA, sunt medicamenta calefacientia. A *ἰσχυρῶν*, calefacio. Ge. *Erwärmende Mittel*. G. *Echauffant*.

THERMINTHVS, vide *Terminthus*.

THERMOMETRON, est calor debitus, qui ex pulsibus deprehenditur. A *θερμω*, calefacio, et *μετρον*, modus. Ge. Die natürliche Hitze. Ga. *Chaleur naturelle*. A. *Natural Heat*. B. *De nazuurlyke Warmte*. — Ita quoque vocatur fistula vitrea cum vitreo globo, vini spiritu, vel etiam mercurio, plena, qui calore et frigore rarefactus, vel condensatus, gradus quoque eorum docet; hinc vtilissima est machina, etiam corpori humano applicanda in calore febrium ardentium, etc. dimetiendo. Ge. Ein Wetterglas, Thermometer. G. A. *Termomètre*. B. *Een Weer-glas*. — Instrumentum hoc vocatur etiam *Thermoscopion*.

THLASIS, est violenta conquassatio testiculorum.

THLASPI, est planta, quae habet caules rotundos, ramosos, villosos; folia habentes sine pediculis, instar minimi digiti longa, ad basin ampla, et sensim ad apicem acuta facta, dentata, coloris viridis, saporis acris. Flores sunt exigui, albi, Bursam pastoris referentes, cruciformes, quatuor scilicet petalis constantes. Post florem sequitur fructus, seu capsula seminalis orbiculata, compressa, ora plerumque foliacea et suprema fissa, in quo loculamenta diuisa, septo intermedio, respectu valuarum, ad perpendiculum oblique posito; seminibus foeta paruis, oblongis, compressis, rufis, saporis acris et feruidi. Radix est satis crassa, et fibrosa, lignosa, alba, aliquantulum acris. Haec planta crescit in locis desertis. Huius generis (Tetr. Silicul.) plures dantur species. Maxime vulgaris, de qua hic sermo est, et quae interdum in usum medicum adhibetur, est *Thlaspi arvense* siliquis latis *Baub. Thlaspi arvensis* siliculis orbicularis, foliis oblongis, dentatis, glabris *Linn.* Qualitatis est fragrantis, alliaceae. Semen, quod fere solum in usu est, et etiam Theriacam ingreditur, acre est, viribusque abstergentibus, aperitiuis, et emmenagogis pollet. Est etiam masticatorium et apophlegmatizans. Gr. *Θλασθιον*, *Σιναπι* *ἀγριον*, item *Capsella* et *Scandulaceum*. Nonnulli herbarii *Nasturtium tectorum*, et *Sinapi rusticum*, quod digitis fricatum. *Sinapim* suboleat, appellant. Graeci a fructus forma dictum volunt, qui *Nasturtio* similis est, sed latior, velut infractus et contusus. *Θλασθιον* enim iis contundi est et infringi, infringendoque, quod globosum tumidumue erat, malleo, lapide, pedeue cum dilatatione exaequare. Ge. *Wilder Senf*, *Pfennigtraut*, *Klaffer*, *Bauernsenf*. G. *Thlaspi*, *Taraspic*. A. *Treacle Mustard*, *Penny-cress*. B. *Wilde Kors*, *Schild-kruid*.

THLIPSIS, est valorum compressio, a causa extra vasa

posita, qua eorum interna cavitates tollitur, ac proin liquidis transmittendi fluxus impeditur. A *ῥαίσει*, comprimo.

THOLVS DIOCLETIS, est fasciarum species, quae vulneribus circa aurium regiones applicatur. Ge. *Dhrentbinde*. G. *Tolus de Dioclete*. B. *Sluurbalks'zwagel*, *Oor-zwagel*.

THORA, est Napelli species, dicitur et *Phthora*. Vide *Phthora*.

THORACICA, sunt medicamenta aduersus pectoris mala. Ge. *Brustmittel*.

THORACICVS DVCTVS, vide *Sacculus chyliiferus*.

THORAX, siue medius venter, est totum id cauum, quod circumscribitur superiore parte, a costis superioribus; inferiore, a diaphragmate, parte antica, a sterno, postica, a vertebris dorsii; lateribus a costis. Oualis et fere parabolicae figurae est, exterius conuexa, vt iniuriis externis eomelius resistere posset; continet cor et pulmones, atque intus membrana pleura circumtenditur. Ab *Hippocrate* et *Aristotele* pro thorace sumebatur totum id, quod a clauiculis ad pudenta vsque excurrit, hoc est, medius et infimus venter. A *ῥοσίν*, salio, quia in eo cor continuo salit. Ge. *Die Brust*. G. *La Poitrine*. A. *The Breast*. B. *De Borstholigheid*. — *Thoraces* quoque vocantur machinae illae ex ossibus balenae plerumque confectae, qua thoraces foeminarum et puerorum saepe maiori cum detrimento, quam vsu, ineluduntur. Ge. *Schnürbrüste*, *Schnürleiber*. G. *Corps de Baleine*. A. *Strays*. B. *Ryglyf*, *Keurslyf*. — *Thorax* tandem est idem, quod *Quadrige*, seu *Cataptracta*, fascia scilicet, quae pectori applicatur. Ge. *Harnischbinde*. G. *Plastron*, *Cataptracte*.

THOREXIS, est vini generosioris potus, pectus calefaciens et quasi loriceis circumdans. A *ῥορήσει*, lorico.

THROMBOSIS, est coagulatio lactis, vel sanguinis in corpore humano. *Thrombosis* tamen lactea potius videtur inflammatio lactea, seu in vasis lacteis et glandulis oborta, ab infarctu et impetu illius humoris et sanguinis affluentis. Vide *Coagulatio*. G. *Le Poil*.

THROMBVS, est sanguinis, aut lactis, in grumos coagulatio. A *ῥομβόσω*, grumescio. Ge. *Geronnen Blut*. G. *Grumeaux de sang*, ou *Sang caillé*, ou *coagulé*. A. *Clodded Blood*. B. *Geronne Bloed*.

THRYALLIS, est *Verbasci* species, ex quo *Ellychnia* solebant fieri. *Θρυαλλίς* enim est *ellychnion*, a *ῥήγω* et *ἄλλομαι*, quod *Caleas* et *Surgas*, quod conuenit *ellychnio* accenso.

THVS, siue **OLIBANVM**, Gr. *Λιβανός* et *Λιβανωδόν*. Resina est duriuscula, obscure pellucida, extus farinosa, intus e
flauo

flavo pallefcens, in grana variae magnitudinis et formae concreta, faporis resinofi, amaricantis, odoris, dum accenditur, fragrantiffimi. Stillat partim sponte, partim e fauciata arbore, quae est Cedrus folio Cupressi maior, fructu flauescente *Baub.* *Iuniperus phoenicea* foliis ternis obliteratis, imbricatis, obrufis *Lin.* (Dioec. Monadelph.) vel e *Iunipero thurifera eiusd.* Habitat in Aethiopia et Arabia. Thus, quod ad nos adfertur, variis, nec adeo concinnis nominibus, distinguitur. Est scilicet *masculinum*, quod proprie *Olibanum* vocatur, seu *Melax*, Arab. *Melafon*, et *foemininum*. *Masculinum* ex albo flauescit, et ob grana compacta reticulorum instar rotundum est, guttarumque formam referens, candidum intus et pingue. *Foemininum* magis resinofum est ac molle, cito ardens et flauum. Praefertur *masculinum*, vt quod ex arboribus montanis colligitur, et magis purum est; igni infersum valde fumat, et odorem aromaticum spargit. — *Cortex* etiam huius arboris, qui *Thymiana* et *Thus Iudaeorum* vocatur, in vsu est, debet esse crassus, pinguis, odoratus, recens, minime scaber. — *Manna thuris*, sunt micas fragmenta, pollen ac farina Thuris, quae ex collisione, dum in laccis vehitur, colliguntur. Thus eximiis viribus vulnerariis et abstergentibus pollet; hinc eius vsus internus in morbis pectoris, vteri, intestinorum et sanguinis sputo commendatur. Emplastra varia ingreditur. Suffimigium in catarrhis et rheumatismis prodest. Dicitur secundum nonnullos *Tus*, a tufis glebis: sed potius a graeco verbo *Θύω*, sacrifico, nomen habere videtur, quod veteres Thure sacrificabant et supplicabant. Gr. *Λιβανός καὶ δένδρολίβανος*, quemadmodum lacryma *λεβανωτός*, quae *Hippocrati* *λιβανωτός καρπός* dicitur, *Λιβανός*, a *λεῖβω*, stillo: licet Graeci fabulentur, a Iuvene Assyrio huius nominis, quod Deos studiose coleret, ab inuidis occiso et in hunc fruticem conuerso, dici; atque hinc Diis Thure gratius nihil esse. Ge. *Weihrauch*, Arabischer, oder ächter *Weihrauch*. G. *De PEncens*. A. *Frankincense*. B. *Wierook*. Arab. *Lovan*, *Conder*.

THVS IYDAEORVM, vide *Thymiana* et *Thus*.

THVS SYLVESTRE, vel VVIGARE, est resina purissima e Pino exstillans, cuius grana in formicarum aceruis reperiuntur. Qualitatis resinoso-balsamicae passim emplastris additur, et inter euporista commendatur. Ge. *Falscher Weihrauch*, deutscher *Weihrauch*.

THVYA, vide *Arbor vitae*.

THYMA, i. q. *Ethyma*.

THYMBRA, est herba, caractere, qualitate et vitibus cum Thymo, Satureia et Calamintha conueniens, et ab iis tantum floribus verticillatim positis differens. Forte *ἀρόρον* *ῥόσον*, *Odores accendere*, idque ob fragrantiam, vel a *Thymus*, ob similem forte odorem. Est *Satureia thymbra* Linn.

THYMELAEA, *Daphne mezereum* floribus sessilibus ternis caulinis, foliis lanceolatis, sessilibus Linn. (Ostendr. Monog.) est arbuscula, cuius truncus saepe instar pollicis crassus est, plures habens virgulas, vel ramos, sesquipedem circiter longos, pulchros, rectos, foliis Lini foliis fere similibus instructos, sed maioribus, latioribus, semper viridibus, viscosi quidquam, si dentibus atterantur, praebentibus. Flos monopetalus, utrunque infundibuliformis, quadrifidus. Ovarium in centro floris fit fructus ovatus, succi plenus, foetus semine oblongo, habente pelliculam nigram, splendorem, fragilem, sub qua invenitur medulla alba feruidi saporis. Radix longa, crassa, dura, lignosa, externe grisea, aut rubicunda, interne alba; in initio dulcis, sed postea acris et caustica. Huius plantae folia, cortex et semina qualitatis sunt acris et drausticae, rarissimeque interne adhibentur; a quibusdam tamen cortex externe, ut vesicatorium, vel rubeificans, in variis morbis applicatur, conf. *Exutorium*, et radici in decocto adhibitae eximiae vires resolventes in rophiis venereis attribuuntur. Vide *Mezereum*, *Laureola*, *Coccus gnidius*. Haec planta crescit in locis incultis: quibusdam *Chamaelaea*: dictam volunt quasi Tithymelaeam, ex Tithymali et Oleae mixta facie. Malunt tamen alii, nomen esse compositum, ex Thymo et Olea. Sed dicitur potius quod oleae fert folia, et Tithymali instar aluum soluat; vel quod foliis sit oleaceis, angustis, admodum viscidis, pinguibus, et Tithymali foliis similibus. Ge. Kellerhals, Seidelbast. G. Garou, Bois gentil. A. Spurge Olive.

THYMIAMA, idem quod *Suffrus*. — Prostat etiam *Cortex Thymiamatis*, quem *Hofmannus* habet pro cortice arboris storacis, ex qua liquida Storax exprimitur, vel pro cortice arboris thuriferae, intermixtis granulis thuris. Vide *Thus*.

THYMION, **THYMVS**, est verruca minor super corpus in cute eminens, ut *Acrochordon*, tenuis, supra latior, subdura et in summo aspera. Colorem Thymi repraesentat floris, a quo denominatur. Habet magnitudinem fabae Aegyptiacae. Modo vna, modo plures nascuntur in palmis, talis et plan-

tis pedum; pessimae sunt in obsoenis locis, maxime ubi sanguinem fundunt. G. *Harte Warzen*. B. *Harde Wratten*.

THYMVM, THYMVS, est plantae genus flore labiato, (Didynam. Gymnosperm.). Species officinalis est *Thymus vulgaris*, folio tenuiore *Baub.* *Thymus vulgaris* erectus, foliis reuolutis, ouatis, floribus verticillato-spicatis. Habet haec caulem tenuem, lignosum, album. Folia sunt parua, opposita, tenuia, angusta, albescentia, vel virido-obscura, saporis acris. Calyx est monophyllus, rubulatus, semibifidus in duo labia, fauce villis clausa. Flores sunt in capitula collecti, minimi, purpurei, galea surrecta, plerumque bifida, barba tripartita. Semina quatuor obrotunda his succedunt, in capsula, quae floris calyx fuit, inclusa. Qualitatis est aromaticae et spirantis, hinc viribus neruinis, diureticis, anticatarrhalibus et roborantibus, externe adhibita, resolventibus gaudet. — *Thymus creticus Pharm.* est *Satureia capitata*. Vide *Satureia*. G. *Kretischer Thymian*. — *Thymus* ab odore dici videtur, a *ῥῆμα*, suffio; quod eo veteres primum vsi sint in sacris, quae accenso igne fiebant, vel a *θυμῶς*, animus, quia eius odor corroborat, quodque iis adhibetur, qui animi deliquium patiuntur. G. *Thymian*, *Welscher Quendel*. G. *Thym*. B. *Thym*.

THYMVS, s. *Glandula thymus*, est glandula conglomerata, dorsum quasi bifida, sita in superiore parte thoracis, anterius immediate sub jugulo, et extensa secundum longitudinem aortae et venae caedae vsque ad pericardium, eiusdem fere coloris et substantiae, quam pancreas; quae, quo animal est magis origini proximum, eo maior est, quo animal adultius, eo minus conspicua. In recens natis saepe lacteo succo turget. Ductus excretorius nullus hucusque certus repertus est; hinc huius glandulae functio non immerito eadem habetur cum functione reliquarum glandularum lymphaticarum, scilicet eo maiorem lymphae nutritiae quantitatem ad celerius corporis incrementum elaborare. Ge. *Brustdrüse*. G. *Thyme*. A. *The Breast glandule*. B. *De Brust-klier*.

THYREOARYTAENOIDES, est pars musculorum, ortum habens a cartilagine scutiformi, anterius in latera cartilagini arytaenoidearum conscendens; laryngis rimulam constringit. Ex *θυρεός*, scutum, *ἄρυτανα*, haurio, et *ἰδος*, forma. Ge. *Seitenmuskel der Brusthöhle*. G. *Muscles Thyro-Arytenoidiens*.

THYROIDEA, s. THYROIDEA GLANDVLA, est glandula maxima colli, plerumque vnica in homine, raro duplex, lunae cornutae vtrplurimum similitudinem referens, cornibus ex vitro

que latere sursum exporrectis, eisque tam cartilagini thyroideae et cricoideae, quam oesophago, vtrinque adhaerens; pars vero media, quae isthmus appellatur, superioribus asperae arteriae cartilaginibus iungitur. Insignibus gaudet vasibus arteriosis et venosis, quae *thyroidea* vocantur. Cum tamen ductus excretorius in hac glandula nondum repertus sit, quem proprie succum, et in quem usum secernat, vix adhucdum satis constat. Ge. *Schlunddrüse, Halsdrüse.* G. *La Glande Thyroïdienne.* B. *Strot-klieren.*

THYREOIDES, s. THYROIDES, *Scutiformis*, vel *Clypealis cartilago*, est laryngis omnium maxima, et antice in collo prominens, quasi e duobus planis ad angulum sibi iunctis constans, quatuor processibus praedita, quorum duo superiores longioresque ossis hyoidis lateribus iunguntur, duo inferiores cum cartilagine cricoide committuntur. — Item foramen ossis pubis sic vocatur. Ex *Dugede*, ianua; scutum, et *adae*, forma. Ge. *Der Schildförmige Knorpel.* G. *Le Cartilage Thyroïde.* A. *Schildlike gristle.* B. *Her Schild gelyke Kraak-been.*

THYREOPHARYNGAEVS musculus, est pars oesophagaei musculi, s. Sphincteris gulae.

THYRSVS, est caulis, idque nomen sibi vendicauit, quod virgulae in modum, vel telii, in rectitudinem assurgat. — *Thyrus* proprie botanicis est panicula coarctata in formam ouatam.

TIBIAE OS, G. *Κνήμη*, est in vniuersum pars inter genu et talum: ossibus duobus constat; vnum exterius, quod *Focile minus*, vel *Fibula*, alterum interius et maius, totius nomine donatur, et *Tibia* proprie dicitur, *Κνήμη* aliis *Focile maius*, *Canna maior*, etc. Superius processum habet a femoris cavitate exceptum, et sinus binos oblongos, pro femoris capitibus, quorum sinuum profunditatem auget annexa per ligamenta cartilago duplex, mobilis; mollis; lubrica et humore vntuoso imbuta, in ambitu crassa, centrum versus attenuata, vnde *lunata* dicitur, anterius aspera veniunt ligamenta, quae cartilagine lunares augent. Anterior pars acuta et longa, *spina* dicitur, inferius adest processus ex interno latere gibbus, talo, vel astragalo, insistens, sicque totum corpus fulciens, et alter dorsum prominens iuxta pedem, qui *Malleolus internus* vocatur. Anterior pars *Crea* et *Ocrea* quibusdam dicitur. Ge. *Das Schtenbein.* G. *Le Tibia, un des Os de la Jambe.* A. *Shin, Shin-bone.* B. *Her Scheen-been.*

TIBIAEVS MUSCVLVS, i. q. *Tibialis musculus.*

TIBIALIS MUSCVLVS, *Anticus* dicitur et *Posticus.* *Tibialis*, vel *Tibiaeus anticus*, oritur a condylo tibiae externo, eiusque superficie externa, et iuxta tibiam decurrens, ten-

dine valido sub ligamento tarfi transuerso transit, et tum superficiei internae ossis cuneiformis primi, tum basi primi ossis metatarfi inseritur, sicque actione sua pedem extremum flectit. *Tibiaeus posticus* procedit a parte superiori et posteriori tibiae et fibulae, et iuxta has decurrens tendine suo sub malleolo interno transit, et superficiei ouali ossis navicularis inseritur. Actione sua pedem extremum extendit, et oblique adducit. Ge. *Der Schienbeinmüstel.* G. *Le Jambier antérieur & postérieur, Muscles de la Jambe.* A. *The Shin Muscle.* B. *Scheen-spieren.*

TIGILLVM, i. q. *Crucibulum.*

TIGLIA GRANA, vide *Ricinus.*

TILIA, *Tilia foemina*, folio maiori *Baub.* *Tilia Europaea* floribus nectario destituta *Linu.* (Polyandr. Monogyn.), est arbor apud nos satis frequens, procera, foliis subrotundis, serratis, petiolatis, alternis. Calyx est quinquepartitus; concavus, coloratus, deciduus; corolla pentapetala, rosacea; capsula coriacea, globosa, quinquelocularis, quinquelualis; basi dehiscens; semina solitaria, subrotunda, quorum tamen communiter vnicum tantum adolescit, et reliqua ad latus pellit, ut capsula unilocularis videatur. Lignum *Tiliae*, praeter insignem usum mechanicum, carbonem suppeditat, a nonnullis contra epilepsiam laudatum. Sed frequentissimus in medicina florum usus est, e quibus conferua, aqua et spiritus profant. Pollent flores qualitate fragrante, viribusque neruinis, antispasmodicis et anodynis, hinc in cephalalgia, vertigine, apoplexia, epilepsia, dentitione plerumque in infuso adhibentur. Et aqua e trunco arboris fauciato exstillans iisdem viribus gaudere dicitur. Semina contusa haemorrhagiam narium sistunt. Ge. *Lindenbaum.* G. *Tilleul.* A. *Lime-tree.* B. *Linde boom.*

TILlicherry cortex, i. q. *Coneffi*, seu *Prostuvii cortex.*

Ab oppido Malabariae eius nominis.

TINCAE OS, idem est, quod, orificium vteri, a figura sic dictum.

TINCTVRA ELIXIR, ESSENTIA, est extractum perfecte liquidum, paratum infusione atque digestionem variorum corporum mineralium, animalium, vel vegetabilium, cum menstruis, vel spirituosus, vel aqueo-spirituosis, vel aquosis. Nulla singularis enim quoad formam externam, indolem, principia et praeparandi modum, haec medicaminum species genericas differentia intercedit, praeterquam quod *Tincturae* plerumque colore grato et eminenti flavescente, aureo, rubro, etc. *Essentiae* et *Elixiria* autem colore obscuriori ac minus eleganti, nigricante, brunno, obscure viridi,

etc. gaudent. In officinis Tincturae quam plurimae, tum simplices, tum compositae, praestant. Ge. Eine Tinctur. G. Teinture. A. A Tincture. B. Verwusel, Afverwusel, Uittrekfel.

TINEA, est scabies partis capillatae capitis, cutem erodens cum squamis et crustis, pilorumque euulsione, colore cineritio, odore foetido, orta ab acrimonia sanguinis in glandulis sebaceis subcutaneis haerente. Triplex eius datur species. 1) Squamosa, vel porriginosa; dum enim scalpitur, multas furfuraceas squamas de se remittit. 2) Ficosa, dum haec crusta sua flava denudatur, apparent vixae rubraeque carnis grana ficuum interioribus granis similia, cruentam materiem ex se emittentia. 3) Est *Achor*, quem vide supra. Plures adhuc ab autoribus species recensentur, vt *Tinea lactea, volatica, fauosa, humida, crustacea, lupina, sypilitica*, etc. malignitate, vel corruptae materiae indole, inter se differentes. Morbus hic infantes, sed plerumque adultiores, inuadit. Dicitur *Tinea*, quia haud raro in eo latent vermiculi copiosi, vel pediculi, vel quia proserpit erodendo, vt *Tinea* in vestibus. G. Der Grind, Erbgrind. G. Teigne, la Rache. A. Scall-head. B. Quaad-zeer, drooge Schurft, Erfschurft.

TINEARIA, dicitur etiam *Ageratum*, et *Scichas citriua*. Ita vocatur, quod eius flores vestes cistis asseruatas a Tineis arceant conferuentque.

TINVS, TINNVS, et TYNVS, est arbuscula, quae habet virgas longas, quadratas, ramosas. Folia sunt magna, ampla, hina, iuxta ramos sibi inuicem opposita, nigra, splendentia, aliquantulum lanuginosa, semper virentia, inodora, saporis amari cum aliqua adstrictione. Calyculus est geminus, inferior trifidus, superior quinquefidus, vterque monophyllus. Flos est monopetalus, rotatus, quinquefidus, infra breuiter tubulatus, quinque staminibus ex pariete interno tubuli floris ortis. Ovarium in fundo calycis, tuba longa, triquetra, scabra instructum, fit fructus oliuae similis, umbilicatus, foetus semine vnico pyriformi. Fructus hic viribus valide purgantibus gaudet, vix tamen in usum adhibetur. Haec arbuscula crescit in locis saxosis. Ob similitudinem foliorum a quibusdam dicitur *Laurus sylvestris*. Gr. Δάφνη αγία. G. Silber Lorbeerbaum, Laurus Tinus. G. Laurier-zein. B. Wilde Laurier.

TINNITVS AVRIVM, siue SIBILVS, est susurrus quidam aurium, vel perceptio soni, absque causa externa, quae oritur ab omni causa, celeriore sanguinis circuitum per arterias aurium producente, hinc comitatur inflammationem arteriarum membranam tympani, aut expansionem portionis

mollis paris nervorum septimi perreptantium; vel sit, vbi stimuli quidam intus, vel extus, aurem irritant, qua aër in auris cauo ab arteriis pulfantibus continuo mouetur, et expansio neruea leuiter verberatur, vnde susurrus et bombus percipitur. Ge. Das Säusen, Draußen, das Klingen der Ohren. G. Bruir dans l'Oreille, Tincement. A. The Noise of the Ears. B. Ruisching in het Oor, Oorsuizing, Oorsuizing.

TINTINABVLVM TERRAE, est *Pyrola*; dictum a floribus eius Tintinabulo similibus.

TIPHA, vide *Typha*.

TITHYMALVS, EVHORBIA Linn. est plantae genus, calyce monophyllo, ventricoso, rugoso, quadridentato, colorato; corolla constat e petalis quatuor, in paucis quinque, turbinatis, gibbis, crassis, truncatis, cum dentibus calycis alternis, (Dodecandr. Trigyn.). Capsula est subrotunda, trieoca, trifocularis, stylo elongato pendens, elastice dissiliens. Semina sunt solitaria, subrotunda. Caulis est foliosus. Huius generis quam plurimae dantur species, tum indigenae, tum exoticae, in omnibus suis partibus lactescentes. Qualitas huius succi plus, vel minus acris, et caustica est. Species apud nos indigenae vix interne ad vsum medicum adhibentur. Succus illius verrucas tollit. Vide *Esula*, *Euphorbia*, *Casaputia*, etc. Tithymalus nomen habet a τῖθος, mamma, quia lac fundit, et μάλας, tener, quasi tenera mamma; vocatur etiam *Characias* Dioscoridi, id est vallaris, a χαράκιον, vallo. Ge. Wolfsmilch. G. Tithymale. A. Great Spurge. B. Groote Spurge, groose Wolfs-melk, groote Duiuels-melk.

TITHYMELAEA, i. q. *Thymelaea*.

TITILLATIO, est in voluptatis sensu gradus, prope dolorem proximus: nam vt voluptatem percipiamus, cum organum sensus ita concutitur, vires vti sint ad resistendum maiores; ita, si concussio fiat aliquantulum maior, minor vero vis, quae resistat, oritur *Titillationis sensus*, qui cum habet aliquam coniunctam molestiam, proxime ad dolorem gradum struit, quare ad morbos referri debet. Sola autem maxime sentiri in latere, et sub planta pedum, vbi plurimae sunt papillae nerueae, et in iis, quibus cutis tenera est, et non assuevere titillationi. Gr. Γάργαλος. Ge. Das Riteln. G. Coaquillement. A. Tickling. B. Kitzeling.

TOETICA, i. q. *Attenuantia*.

TOLVTANVS BALSAMVS, succus est resinofus, tenax, coloris ex spadiceo ad aureum vergentis, aut fusco-virescentis, odoris fragrantissimi, ad illum benzoini et citri accedentis,

aporis dulcis, grati, nec nauseosi, vt aliorum balsamorum; stillat ex inciso cortice arboris Toluiferae, vel balsami Tolutani, foliis ceratiae similibus, C. B. P. *Toluifera balsamum* Linn. (Decandr. Monogyn.). Crescit haec arbor potissimum in prouincia Tolu prope Carthagenam Americae. Quoad vires, hae ipsi tribuuntur eadem, ac balsamo Peruviano, et frequentissimo in vsu est apud Anglos, qui inde conficiunt syrupum balsamicum, in pharmacopoea Lond. descriptum. Ge. Balsam von Tolu. G. *Baume de Tolu*. A. *Balsam of Tolu*. B. *Balsam van Tolu*.

TOMENTVM, Latinis omne id, quod culcitrae ad molliorem et calidiorum quietem infarcitur, dicitur, siue id lana sit, siue pluma, siue aliud quid, excipiendis molliter et fovendis calore corporibus nostris aptum.—Sic botanicis *Tomentum* dicitur pubes, seu villi intertexti vix conspicui, et *caules*, vel *folia tomentosa*, quae huiusmodi villis obducta sunt. Ge. *Wolle*. G. *Duver*. A. *Down*. B. *Wol*.

TOMICI DENTES, vide *Dentes*.

TOMOTOCIA, idem quod *Hysterotomia*. Ex *τῆμα*, seco, et *τόκος*, partus, a *τίμα*, pario.

TONICA, sunt, quae intus assumpta flaccidis fibris, vasibus et visceribus eam tensionem restitunt, vt naturales suos motus sedintegrent; vel quae membris foris illinita, nervis et tendinibus robur conciliant. A *τείνω*, porrigo, tendo. Ge. *Stärkende Mittel*. G. *Toniques*.

TONICVS, i. q. *Tetanus*, vide *Spasmus*.

TONOTICA, i. q. *Tonica*.

TONSILLAE, vide *Paristhymia* et *Antrias*.

TONVS, dicitur talis partium solidarum status, qui ex debita proportione partium fluidarum ad firmas emergit, easque elasticas, et ad contractionem pronas reddit. Gr. *Τόνος*, a verbo *τείνω*, extendo. G. *Spannung*.

TOPASIVS, est gemma pellucidissima, duritie quarta, colore aureo, in igne permanente *Wall*. *Borax topasius* gemma nobilis, lapidosus, prismaticus, pellucidus, pyramidibus truncatis *Linn*. Est vel Orientalis, vel Occidentalis. Prior in Arabia, posterior in Bohemia et Saxonia reperitur; praefertur orientalis occidentali. Vires medicae suspectae sunt; tamen species et confectioem de Hyacintho ingreditur. A quibusdam inter fragmenta lapidum pretiosorum refertur. Veterum Topasius hodie *Chrysolithus* dicitur. Ge. *Topas*. G. *Topaze*. A. *Topaas*.

TOPHVS, Gr. *Πάφος*, est concretio quaedam lapidosa, seu gypsea, calci non absimilis, in quacunque parte, praesertim

ossibus, eorumque articulis, v. c. in arthriticis, excitata. Ita quoque vocatur tumor, ex ipsa ossis substantia excrescens, duritiem habens inter gummi et exostofin mediam. Ge. *Knotten an den Gelenken und Weinfugen*. G. *Tuf*. B. *Kalkbullen, Kalkknobbels*.

TOPIARIUM, opus est, quod ex arbore, frutice, vel herba, ad decorem componitur in testudines, aut cameras, fornicatum. Hinc *Topiariae* dici merentur *arbores*, vel *herbae*, quae nimis huic operi, quod flexiles sunt, ac suo lentore sequaces, accommodantur.

TOPICA, sunt medicamenta externa, quae applicantur et medentur singulari corporis parti, actione quadam illi parti propria, v. gr. emplastra vulneribus, epicarpia febribus, etc.—*Topica venaesectio* etc. est euacuatio quae in ipsa parte affecta fit. A τῶπος, locus. Ge. *Aeusserliche Mittel*. G. *Remedes Topiques*. A. *A Topic*. B. *Plaats-middelen*.

TOPINARIA, i. q. *Talpa*.

TORCVLAR, vel TORCVLVUM, est praelum, quo olea, vel succi, exprimuntur. Ge. *Eine Kelter, Presse*. Ga. *Un Pressoir*. A. *Pers*. B. *Een Pers*.

TORCVLAR, est instrumentum, quo chordavno, vel duobus bacillis circumagitur, et adhibetur in grauioribus sanguinis profusionibus, sed praecipue in extirpandis membris, vt vasa sanguinea comprimantur. Verum aptius nunc hoc instrumentum constructum est, constans e segmento circuli ligneo, vel chalybeo, quod loris circa membrum applicatur, et traiecta cochlea laminam ferream subiecto puluinari arteriae apprimat. Ge. *Ein Drehstock, Uderpresse*. G. *Un Tourniquet*. A. *A Tourniquet*. B. *Draajer*.

TORCVLAR HEROPHILI, est ille locus, vbi quatuor sinus crassae meningis cerebri coniunguntur. Ge. *Die Presse des Herophilus*. G. *Le Pressoir d'Herophile*. A. *Press of Herophil*. B. *De Pers van Herophilus, Herffen Persbak*.

TORDYLIVM, Seseli creticum minus *Bauh*. *Tordylium officinale* inuolucris partialibus longitudine florum, foliolis ouatis laciniatis *Linn*. (Pentandr. Digyn.) est planta, quae habet caulem pedem circiter altum, striatum, villosum. Folia sunt oblonga, obrotunda, aspera, villosa, dentata, plura vni costae adnata et disposita. Flos est rosaceus et umbellatus, plurimis scilicet petalis constans inaequalibus, cordiformibus, in orbem positis, et calyci insidentibus. Is autem abit in fructum fere orbicularem, ex duobus seminibus compositum, planis, margine elato, vt plurimum denticulato, inuolucrum facile deponentibus. Radix tenuis, lignescens,

alba, simplex et annua. Haec planta habitat in Europa australi, viribusque expectorantibus, diureticis, emmenagogis et carminatiuis pollet. Rarioris vsus. Theriacam ingreditur. Nomen ei impositum, quod semen ferat copiosum, circinatum, quasi Toreumatis elaboratum, orbiculatum, compressum, geminisque valuulis conflatum, clypeoli speciem referens. Dicitur etiam *Torgylum*, *Tordilium* et *Tordylon*. Ge. *Hirschwurzel*. Ga. *Fenouil tortu*. A. *Harrwort*.

TORI, sunt in vegetabilibus prominentes partium calli, et in se pulparum modo collecti. Gr. *Κοινός* vocant. Hinc *κοινός*, id est, torosus, quod idem Latinis est, ac nodi formam prae se ferens.

TORMENTILLA, Gr. *ἑπτάφυλλον*, siue SEPTIFOLIUM, quia eius folia ex septem constant incisuris: sic dictum volunt, quod tormentum cruciatumque dentium faeuissimum placet, atque venenatarum quarundam rerum compescat furorem et cruciatum. Tormentilla sylvestris *Bauh.* *Tormentilla erecta*, caule erectiusculo, foliis sessilibus *Lin.* (Coesandr. Polygyn.) est planta flore rosaceo, cuius calyx monophyllus, planus, semioctofidus; corolla e petalis quatuor obcordatis constans; receptaculum calyce inclusum, ferens semina octo, oblonga, obtuse acuminata. Radicem habet tuberofam, duram, nodosam, pollicem crassam, coloris ex fusco rubescentis, saporis austeriusculi. Radix praecipue in vsu est, viribus pollens admodum stipticis et adstringentibus, hinc in diarrhoea, et, minus tamen recte, in dysenteria, commendatur. Viceribus inspersa ea ad cicatricem perducit. Decoctum odontalgiae mederi dicitur. Ge. *Birchwurzel*, *Nothhelwurzel*, *Siebenfingerkraut*, *Ruhrwurzel*. G. *Tormenille*. A. *Tormenzill*, *Sepefoil*. B. *Zevenblad*.

TORMINA, vide *Dysenteria*.

TORMINA ALVI, i. q. *Colica passio*.

TORMINA HYSTERICA, sunt *Hystericae passiones*. Vide *Hysterica passio*.

TORMINA INFANTIVM, sunt dolores infantum ventris, plerumque a meconio retento, vel lacte acescente orientes.

TORMINA POST PARTVM, sunt dolores, quos puerperae post partum patiuntur, ex constrictione vteri nunc euacuat, vel quando lochia rite non procedunt, vel adhuc qui torminibus partus sunt nonnunquam plane similes; post laboriosissimos partus etiam saepe dolores aliqui remanent. Ge. *Nachwehen*. G. *Douleurs après l'Accouchement, ou l'Entantement*. A. *Afrierpains*. B. *Natween*.

TORNA SOLIS RUBRA, et COERULEA, BEZETTA, est substantia, constans vel e linteolis tinctis, vel e pasta, vel placentulis, quarum prior e Coccinella, posterior e Heliotropio tricoeco, addita calce et vrina, praeparatur. Vfus est ad gelatinas, condita et liquores tingendos. Tinctura quoque caerulea experimentis chymicis inseruit, dum varia coloris mutatione salis inieci indolem indicat. Ge. *Torne-sol*, *Schmincklein*. G. *Tournesol en drapeau, en Pain*.

TORPOR, est diminuta mouendi potentia cum quodam quasi fornicationis sensu.

TORREFACTIO, i. q. *Tostia*.

TORTURA, dicitur conuulsua oris ad latus flexio. Ge. *Strummes Maul*. G. *Torrure*.

TORVLOSA, botanicis dicitur *siliqua* prominentiis hinc inde gibba.

TOSTIO, est calcinationis quasi species quae circa vegetabilia et animalia tantum obtinet, et quibus substantiis his alius sapor et odor conciliatur, imo vires nonnunquam mutantur. Sic v. g. Rhabbarbarum tostum adstringens fit. Ge. *Rosten*.

TOTA BONA, est *Bonus Henricus*.

TOXICA, sunt medicamenta venenata, quibus barbarorum sagittae illiniebantur. Saepe hoc sub nomine omnia venena interna intelliguntur.

TRACHEA, i. q. *Aspera arteria*.

TRACHEAE, ita botanici appellant vasa plantarum aërea, fibris circumposita, aërem elasticum continentia, qui ab externo aëre, nunc calido, nunc frigido, affectus, similes patitur caloris et frigoris vicissitudines, et sic motum humorum per plantas promouet. Ge. *Luftgefäße*. G. *Trachées, Vaisseaux aériens*.

TRACHEAE IN INSECTIS, vide *Stigmata*.

TRACHELAGRA, est arthritis cervicis.

TRACHELIUM, est Campanulae species, Lat. *Cernicaria*. *Campanula petraea* et *Americana* Linn. — *Trachelium* etiam est plantae genus, (Pentandr. Monogyn.) calyce quinquepartito, minimo, corolla infundibuliformi, capsula subrotunda, obtuse triloba, triloculari, triualui, polysperma. Eius plures species ob florum elegantiam in hortis coluntur. Nomen forte habet, quod cervicis et colli malis medeatur. Gr. *Τράχηλος* est collum. Ge. *Halskraut*. Ga. *Ganzeles*. A. *Throatwort*. B. *Hals-kruid*.

TRACHELO-MASTOIDEVS, vel *Complexus minor*, vel *Mastoides lateralis*, est musculus, qui oritur septem ad

summum capitibus ex transuersis vertebrarum colli dorsique processibus, quae adscendentia, et inter se vnita musculum constituunt breuem, tenuem, angustum, sensim latiore et crassiore, qui Splenio adhaerens supra eum pergit ad marginem posteriorem processus mammillaris, ibique desinit, et actione sua caput oblique retrorsum flectit.

TRACHEOTOMIA, est operatio chirurgica, qua in metu suffocationis arteria aspera inter duos annulos inciditur ad respirationem conseruandam. Sic rectius haec operatio vocatur, quam *Bronchotomia*, vel *Laryngotomia*.

TRACHOMA, morbus est oculorum, in quo palpebrae inuertuntur, densiores et inaequales factae; vel cum asperitate etiam rubent cum pruritu et pustulis, instar milii granorum, vel cum inueterato malo, insuper a parte interiore exulcerantur cum fissuris et callis. A *τραχώμα*, aspero. Ge. *Innwendige Naubigkeit der Augenlieder*. G. *Darrre des Paupières*. B. *Raauwe Oogscheelen*.

TRACHOMATICVM, est Collyrii species, quae olim in vsu erat.

TRAGACANTHA, seu TRAGACANTHVM, est Gummi pellucidum, album, tenax, subdulce, leue ac sincerum, in granis plerumque fragmentisque contortis. Frutex, e quo vel vulnerato, vel sponte, exsudat hoc gummi, est *Astragalus aculeatus fruticosus, massiliensis Pluk. Astragalus tragacantha* caudice arborecente, petiolis spiniscentibus Linn. (*Diadelph. Decandr.*). Est hic frutex pumilus admodum, habetque ramos lanuginosos, spinisque instructos, rigidos, firmos. Lentis fere folia fert, pallida, pinnata, velut coniugata, costae adhaerentia, abeunti in mucronem albescentem. Flos est papilionaceus, ex cuius calyce surgit pistillum, quod deinde abit in siliquam secundum longitudinem diuisam, bicapsularem, breuem, et quasi ouatam, continentem semina reniformia. Frutex hirsutus est, vnde nomen; *τράγος*, hircus, et *άνανθα*, spina, hinc dicitur *Spina hirci*. Ge. *Bocksborn*. G. *Barbe-Renard, ou Epine de Boue*. B. *Bocks-doorn*. — Crescit copiose in Aleppo et Candia, et in Gallia circa Massiliam frequenter etiam reperitur. Gummi hoc qualitatis est mucilaginosae, viribusque inuiscentibus, demulcentibus et lubricantibus gaudet; hinc in tussi, raucedine, nephritide, stranguria et colica commendatur. Plures praeterea medicinas compositas ingreditur. Praestat pellucens, gracile, leue, sincerum et subdulce. Ge. *Gummi Tragant*. G. *Gomme Adragant*. A. *Gum Dragant, Tragacanth*. B. *Gum Dragant*.

TRAGANOS, et TRAGOS, est vva marina. Α τραγών, comedo, quia fructum edulem fert.

TRAGÉAE, non differunt a pulueribus, nisi quod tenuissime adeo simplicia vegetabilia, haud terantur, et vel externe adhibentur, corpori appositae, aut in fumum resolutae; vel sacculo linteo inclusae in vino, aut alio liquore, detinentur, vt vires suas liquori communicent. Aliquando tamen componuntur etiam ex speciebus antidotorum, odoratisque aliis rebus et medicamentis simplicibus in puluerem redactis, saccharo addito. In his conficiendis communiter capitur vncia vna sacchari, ad singulas drachmas specierum, praesertim amariorum et minus gratarum. G. Τράγμα, a τραγών, rodo, comedo. Ge. Pfaffenfutter, Röchlein. Ga. Dragées. A. Cake. B. Koekjes.

TRAGEMA, i. q. *Trageae*.

TRAGI, TRASI, vel TRASSI, vocatur et *Dulcichinum*, et *Cyperus*, est nomen origine Italica.

TRAGIVM, vocatur *Fraxinella*. Α τραγός, hircus, quia hircum olet.

TRAGOCEROS, est *Aloe*, ob folia cornuformia, hirci cornibus similia. Α τραγός, hircus, et κέρα, cornu.

TRAGOPOGON, est planta flore composito, (Syngenes. Polygam. Aequal.) quae habet caulem sesquipedem circiter altum, rotundum, solidum, in plures ramos diuisum. Folia sunt longa, angusta, acuta, Croci folia referentia, sed breuiora et latiora. Calyx corolla longior. Flos est semiflosculosus, plurimis scilicet semiflosculis constans, embryoni insidenti bus, et calyce comprehensis multifido, sed nequaquam squamoso, in multas lacinias diuiso, quae ita longae sunt, vt ipsum florem recondant: embryo autem deinde abit in semen rectum, membrana, seu inuolucro, obuolutum, pappis instructum, thalamoque affixum. Crescit in paludibus et locis aquosis. At etiam in hortis colitur. Radix lactescens eximiis viribus aperientibus et pectoralibus pollet. Vfus cibarius, plerumque in acetariis est. Foliis virtus vulneraria est. Dicitur etiam *Barba hirci*. Ex τραγός, hircus, et πώγων, barba. Nomen sibi adsciuit, quod e calycis summo, floribus euanescentibus, papposa prodeat caefaries, seu comosa lanugo, cui cum hirci barba nonnulla similitudo. Vel ita vocarunt propter ramulos florum foetura racemosa amictos, in praelongas quasi comantes barbulas effigiatos, aruncos spirillosque caprarum imitantes, candore niuco, puniceo, roseoque colore intermixto, visu et odoratu periucondo. Ge. Doctsbart. G. Serfisch, Salsifie commun, Barbe de Rouc.

A. *Buks-beard*, *Goats-beard*. B. *Bocks-baard*, *Josephs-blömen*, *Morgen-ster*. — Datur et alia species, cui cognomen *Artifi*. Est ea *Tragopogon porrifolium* Linn. atque priori praefertur.

TRAGOPYRVM: sic aliquando vocatur *Fagopyrum*, quasi hirci frumentum. Ex *τράγος*, hircus, et *πυρός*, frumentum: Vide *Fagopyrum*.

TRAGORCHIS, est *Satyrium hircinum*, vel *caprinum*. *Orchis coriophora* Linn. (*Gynandr*. *Diandr*) bulbis indiuisis; nectarii labio trifido, reflexo, crenato, cornu breui, petalis conniuentibus. Habitat in Europae australis et Orientalis pascuis. Nomen habet a *τράγος*, hircus, caper, et *ρχος*, testiculus. Vide *Orychis*.

TRAGORIGANVM, *Thymus cephalotos* Linn. (*Didynamis* *Gymnosperm*.) capitulis imbricatis magnis, bracteis ouatis, foliis lanceolatis. Habitat in Hispania et Lusitania. Qualitatis est calidae, subaromaticae, viribusque cephalicis, nervinis et carminatiuis gaudet. Rarior tamen eius in medicina vsus. Dicitur quasi *Origanum hircinum*, non alia forsitan ratione sic dictum, quam quod eius pabuli voluptate animal hoc caperetur. Ex *τράγος*, hircus, et *origanum*. G. *Bockswohlgenuth*. B. *Boksorega*.

TRAGOS, est *Caprificus*. A *τράγος*, caper. Vide *Caprificus*.

TRAGVS, seu HIRCVS, est auris eminentia, elastica, cartilaginea, quae tempora spectat, posita sub helicis exortu, erecta, formae triangularis, pilis aliquot hispida, in quibusdam densam hirci barbulam exprimens. Proprium habet musculum, *Tragicum* dictum, primo a *Valsatua* descriptum, qui Trago extrinsecus incumbit, eumque paulum introrsum versus concham premere potest. Ge. *Der Bock*. Ga. *Le Tragus, ou le petit Bouzon antérieur, qui est au dessous de l'extrémité antérieure du pli de l'oreille*. B. *De Bok*.

TRAJECTIO, est species colationis, in qua spissiora, quoad consistentiam, cum impulsu maiori per setaceum transprimuntur.

TRANSFUSIO, Gr. *Διάχυσις*, in genere est transmissio liquoris ex vno vase in alterum, sed in specie dicta fuit *Chirurgia transfusoria* Anglis olim tentata, iamque ab *Andrea Libanio* Germano antea proposita, scilicet deductio sanguinis viui et in vasis animalis fluentis, ope tubulorum sibi continuatorum in vasa alterius animalis viui; in scopum vasa inanita languentis animalis replendi, sanguinem mutandi, morbos curandi, vitamque longiorem ducendi; quod in

maioribus animalibus, et ipsis hominibus, postquam. circula-
tio sanguinis inuenta fuit, saepe tentatum est; aliquando
felici, saepe infortunato successu. Vasa enim in vno ani-
mali suae capacitati proportionatum liquidum continentia,
non respondent robori, magnitudini, etc. vasorum in alio
animali; liquida pariter vel sunt nimis solida, crassa, et al-
terius indolis, vel nimis fluida, facilius resoluenda in vno,
quam alio, animali, adeoque, quod vni animali conueniebat
salubre liquidum, in alio est letiferum, atque haerens in vasis
minimis, obstructions irresolubiles excitat, vel si liquidum
tenuius fuit, ex vasculis omnibus excretoriis effluit, neque
viribus vitae sustinendis par est; vnde haec medicinae me-
thodus iure exoluit. *Ge. Uebergießen des Blutes aus einem
Thier in das andere. G. A. Transfusion. B. Bloodbrenging
uit bet eene Dier in bet andere.*

TRANSPIRATIO, i. q. *Diaphoresis.*

TRANSVERSALES MUSCVLI ABDOMINIS: primum par
exhibet sese membranoso principio, ab ipsis transuersis lumba-
lium vertebrarum processibus, a labio interno marginis superio-
ris et anterioris ossis ilei et ossis pubis, et a superficie interna co-
starum spuriarum, et duarum verarum infimarum, atque car-
tilagine ensiformi, tum lata aponeurosi, quae exacte laminae
inferiori aponeuroseos muscoli oblique ascendentis adnata
est, vtrinq̄e ad lineam albam iungitur, sicque actione sua
cauum abdominis angustius reddit, et expirationi, vt et
foecum, vrinae et foetus exclusioni, inseruit. Alterum par,
scilicet *Transuersales colli*, ceruici extendendae, vel in poste-
riora flectendae, destinati, oriuntur a sex, aut septem prima-
rum vertebrarum processibus externis, et inseruntur exterius
in omnes vertebratum ceruicis transuersos processus. *Trans-
uersalis pedis*, vel *Quadratus*, est musculus in planta pedis,
qui ab extremitate anteriori quatuor ossium metatarsi oriens
transuersim ad primam phalangem pollicis tendit, eiusque
parti posteriori et externae inseritur, et actione sua pollicem
adducit, plantamque pedis angustiore reddat. *Ge. Die
Queermuskeln. G. Muscles Transverses, ou Transversaires,
ou Transversaux. B. Dwers-spieren.*

TRANSVERSUS MUSCVLVS HVMERI, i. q. *Rorundus
minor.*

TRAPEZIUS MUSCVLVS, sic dictus a figura Geometrica.
Vide *Cucullaris muscoli* descriptionem.

TRAVLVVS, et TRAVLOTES, est blaestas, siue vitium in
L. et R. pronuntiando. *Ατραυλιζω*, halburio. *Ge. Lispung,
Lispeler. G. Begayer. A. Lisp. B. Lisping, een Lisper of Lisperagr.*

TRAUMA, vide *Troma*.

TRAUMATICA, sunt medicamenta, tum interna, tum externa, quae vulnerum atque laesionum consolidationem promouent, hinc lapsis, contulis, et vulneratis conducentia, *Vulneraria* nuncupantur. Α τραυμα, vulnus. Ge. Wundargeneyen. G. Remedea Vulneraires. A. Wound Remedy. B. Wondmiddelen.

TREMOR, Gr. Τρεμος, a τρεω, tremo, est motus depravatus artuum, capitisue, in quo per breuissima spatia eunt atque redeunt, inuoluntarius, non impedito tamen omnino motu libero eorundem artuum, sine sensu acuto frigoris. Oritur vel a debilitate, vel a senio, temulentia, abusu coffeae, vertigine, plethora, pathemate, etc. Ge. Das Zittern, Schaudern, Beben. Ga. Frisson, Tremblemens. A. Trembling, Quaking. B. Schudding, Beeving.

TREPANATIO, est operatio chirurgica, qua trepano, siue modiololo, hominis viuientis cranium perterebratur, atque frustum orbiculare excinditur, cum vel fractum et intropressum fuerit cranium, vel spinæ ossæe abruptæ pungunt cerebrum, vel extrausatus sanguis ex vasis ruptis, comprimit cerebrum, et stagnando putrescens magis nocet, etc. vt haec cuncta ex foramine facto educi possint. Ge. Trepannung. G. Trepan. A. Trepanation. B. Trepancing.